OMNIBO. Seruatū bello: ut uideri posset ad id pacatum mare: ut iter se concurreret classes. Ab omni statione Romani a sua: Massilienses a sua portus: ubi semper naues tutae permanerent. Statio uero locus est ubi naues ad tempus tempestate se recipiunt. Paribus. i. pariter motis. Tonsis: remis: grossa remi dicuntur a tondendo marmore: i. a decutiendis fluctibus. Virg. In lento luctant marmore grossa. Tremuere: describit motum nauis: quae quasi tremere uidetur cum impellitur a remis. Crebra uerbera: scilicet remorum. Conuellunt: e portu commouent. Cornua: nunc dicit quomodo classem suam romani instruxerint: nam ualidissimis arboribus militum romanorum firmatae erant cornua aciei: siue terrestris: siue maritima pugna esset: struebant acies in modum cornu ad similitudinem lunae nondum plena. Cornua romanae classis: scilicet in medio posita. Triremes: quae tres ordines remorum habent. Quasque quater. i. quadriremes. Extructi remigis: in ordine positi. Et plures pinus: etiam quinquereemes. Cinxere: circūdederunt. Aperto: patenti. Oppositum: ut exciperet impetum hostilem: si quis alicunde impetus fieret. Lyburnae: sed in medio in modum cornu lyburnae naues positae erant. de quibus Horatius: Ibis lyburnis inter alta nauium. Lunata classe: quia in modum lunae semiplena erat. Recedunt. i. medio aciei sinu faciunt si enim classis recta steterit: cornua non fuissent aciei: sed cum dicitur in utroque cornu multas naues circūdatas fuisse a triremibus: dicit in medio fuisse lyburnas. Lyburnae autem sunt naues a lyburnis populis qui adiacent adriatico mari. Vnde ergo sequitur ex reliquo: quia retro cedunt: id est classe faciunt in luna modum. Gemino ordine: quia biremes erant. Pratoria puppis: sexiremis erat: nam tabernaculum in terra uel in puppe pratorum dicebatur & magistratus ille poterat imponere nomina tabernaculo: unde imperatores qui reliquos dignitate antecederant pratores appellabantur quasi pratores quae praerent. Agitur: impellitur. Verberibus senis. i. cum sex ordinibus remorum. Summis remis. i. altis: quia ultimi remi & altiores sunt & longiores.

SVLPI. Ut tantū: postq̄ adeo fuere uicinā ut uno remoz ipetu se possent attingere: clamor sublatus est & colludere se naues. Quod: ut siue quantū. Tonis: palmulis. Vasto: magno. Prami: nō audis. Verrit cerula: trahūt maria cerulei coloris: hoc ē remigāt. In transtra cadūt: apūissima descriptio: Remiges enim in puppim uerū dū in prorā nauim ipellūt tēga in transtra reflectūt & i pectora remos eductos pcutientia redeunt. Roftra: frontes prorā arata. Crepuerūt: sonuerūt. Rediere i puppini: mutuo repulsa: puppim uerū sus recedebāt. Tela: lancee. Vacuū: libez remis & nauibus. Extēdūt: tam romanā q̄ massilienses. Di-

Roftra

ductis: in diuersa ductis & ita ordine dilatato ut mutuo naues hostiles suscipere medias: qua breui gyro ad suos postea reuertebant. Laxata classe: dissoluto: laxiori q̄ ordine. Ut quotiens: similitudo qua cursus nauū fluctibus quos cōrarit uenti agitāt comparat. Aestus: feruor maris. Zephyris: uētis occidentalibus. Fluctus: sūma undā. Vbi: postq̄. Duxerūt uarios tractus: iuerūt diuerso tramite & sulco. Hęc quā uenit. Illa: quā discessit. Sed grais habiles. Quā nauū dria pugnāt ē casar his uerbis ondit. Massiliēses & celeritate nauū & scientia gubernatoz cōfisi nros eludebāt impetuzq̄ eoz excipiebāt: & quoad licebat latiore spacio pducta lōgius acie circūuenire nras aut pluribus nauibus adoriri singulas aut remos trāseur rētes detergere si possent cōtēdebant. Nostri tū etiā grauitate & tarditate nauū ipediebant: factā enī subito ex hūida materia nō eūde usū celeritatis habebāt. Itaq̄ dū locus cōis pugnandi daret a quo aio singulas binis nauibus obiciēbāt. atq̄ iniecta manu ferrea & retēta utraq̄ nauē diuersi puguabāt atq̄ in hostiū naues descende bāt. Habiles laceffere: erāt apte ad puocandū & appetēdū. Gyro: reuolutione. Cedere clauo: obtēperare themoni: ut Clauūq̄ ad litora torquet. Estq̄ pprie sustis themonis. Tarde flectēti: quo enī maior ē nauis eo tardius flectitur & maiori gyro idiget. Tentare: ad tentādū: Ratis: classis. Certior: firmior erat. Carinam stabilem: firmū solū pugnaturis. Terrā: uidebant enī tanq̄ in terra pugnare.

Clauus

OMNIBO. Ut tantum: Nunc clamor inquit emissus est ingens utrinq̄ ut etiam suo clamore strepitum remorum ac maris occuparent. Tantum medii maris: id est tantum spacium fuit maris in medio utriusq̄ classis. Semel: uno impetu remoz. Premitur: occultatur. Nec ulla tuba: non modo strepitus remorum: sed nec tubarum audiri poterat. Tunc cerula: tunc uero exorto clamore q̄ maximo poterunt utrinque naues impulerunt ut rostra rostris colliderentur. Cerula: scilicet maria: nam ceruleus color maris est: a graeco dictum κέρτα. Tōd latina: cornu significat: quod cornu colorem habet maris. Atq̄ in transtra cadunt: significat tanto impetu concurrisse: ut cum remos traherent: simul pectora pulsarent & in transtra caderent. Ut primū rostris: postq̄ rostra rostris impulsā sunt repercussa in impetu suo regressa sunt.

Rediere: quia cum naues retrocesserunt. Aera texerunt: tantus telorum numerus fuit: ut quasi solem tegerent. Pontum uacuum: scilicet nauibus: sed telis tectus erat. Iam diductis proris: scilicet utrinq̄: id est in diuersas partes ductis: id faciebant ne ipsi circumuenirentur ab hostibus: sed ipsi hostes circumuenirēt. Diuersaq̄ rates: quia massilienses a romanis & econuerso recepti sunt. Laxata classe: id est cornu facto. Ut quotiens: per similitudinem ostendit quomodo inter se naues commixte fuerint: quemadmodum inquit saepe euenit: q̄ diuersis flantibus uentis fluctus maris impellitur aut repellitur a uentis inter se certantibus eodem modo impellebantur & repellebantur alia: naues ab aliis. Ordo est: sic aequor repellitur. Zephyrus ab occidente: Eurus ab oriente spirat: ideo cōtrarii sūt. Abeunt fluctus: undā: recedunt impulsā ab alio uento. Tractus: spacia. Sulcato gurgite: quia in sulci modum nauis mare diuidit cū impellitur. Tulit: scilicet in classē Massiliensium. Hęc aequor repulit: quia aequor impulsū a massiliētibz repulit ad roma.